
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione economico finanziaria, economato provveditorato e gestione amministrativa 

del patrimonio

DETERMINAZIONE N. 446 in data  30 aprile 2025

OGGETTO: VODAFONE ITALIA SPA - AGGIORNAMENTO IMPEGNO "TELEFONIA MOBILE 
9" PER IL NOLEGGIO DEI TELEFONI CELLULARI

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 139 del 5 febbraio 2025 si affidava tramite adesione alla 
Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 alla ditta Vodafone Italia Spa di Ivrea (TO) il servizio 
di telefonia mobile al costo complessivo di € 4.880,00 IVA inclusa per 24 mesi;

- problemi tecnici sul Portale MEPA non hanno permesso l’invio dell’ordine entro i termini 
stabiliti per l’invio dell’ordinativo definitivo;

- con determinazione dirigenziale n. 178 del 13 febbraio 2025 si rettificava parzialmente la 
determinazione dirigenziale n. 139 del 05 febbraio 2025, essendosi reso necessario caricare 
un nuovo ordine ed acquisire un nuovo CIG;

- a causa dell’esaurimento delle disponibilità era stato possibile ordinare solamente le SIM e 
non i nuovi apparecchi telefonici a noleggio;

- con nota pubblicata su sito www.acquistinretepa.it nella sezione dedicata alla convenzione 
“Telefonia Mobile 9”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, Consip 
autorizza, dal 20 marzo 2025, la  riattivazione del servizio di noleggio terminali, ai sensi del 
par. 5.2 del Capitolato tecnico;

-  l’art.  1,  comma  7,  del  D.L.  95/2012  stabilisce  l’obbligo  assoluto  per  le  pubbliche 
amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di negoziazione messi a disposizione 
da Consip ovvero da altre centrali di committenza i seguenti beni e servizi: energia elettrica, 
gas, carburanti (rete ed extra rete), combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile;

RICHIAMATI

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 



la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;

-  l’art.  17  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  le  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  amministrazioni 
pubbliche dettagliate: dalla L. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi, L. 296/2006 e 
ss.mm.;

- l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), il  
quale  prevede  che  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  €  40.000,00  siano  esentati 
dall’applicazione dell’imposta di bollo;

CONSIDERATO CHE

-   è  possibile  procedere  con  la  creazione  di  un  atto  modificativo,  ad  integrazione  del 
precedente ordine, per il noleggio dei terminali;

- si è provveduto ad effettuare le seguenti verifiche rilevando quanto segue:

• non risultano annotazioni a carico della suddetta ditta sul casellario delle  annotazioni 
riservate ANAC (effettuata sul portale ANAC in data 29/04/2025);

• il D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva della ditta Vodafone SpA, emesso con 
prot.  INAIL_47457908 del  22/01/2025 (scadenza 22/05/2025),  registrato con prot. 
n. 3340 del 04/02/2025;

• l’attività oggetto del presente atto non risulta tra quelle elencate all’art. 1, comma 52 
della L. 190/2012 (attività esposte a rischio di infiltrazione criminosa) pertanto non è 
necessario verificare l’iscrizione della suddetta ditta nella White List della Prefettura;

• dalla visura camerale effettuata in data 22/01/2025  tramite il  sito della Camera di 
Commercio non risultano procedure fallimentari a carico della Ditta suddetta;

VISTE

-  la  bozza  dell’atto  modificativo  n.  8523177,  con  la  quale  si  intende  richiedere  n.  26 
apparecchi cellulari Android di categoria base a noleggio, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale omessa dalla pubblicazione;

-  le  dichiarazioni  presentate  dalla  ditta  Vodafone  Spa,  registrate  con  prot.  33829  del 
26/11/2024,  in  merito  a:  tracciabilità  dei  pagamenti,  presa  visione  dei  codici  di 
comportamento, pantouflage;

RITENUTO OPPORTUNO

- aggiornare l’impegno assunto in precedenza per la fornitura delle 54 SIM (imp. 2025/416) 
per garantire la copertura dei canoni per il noleggio dei cellulari per l’anno 2025; 

Viste le norme di Legge ed il vigente Codice del Contratti Pubblici;



Visto il  vigente Regolamento sulla formazione dei contratti e disciplina dell’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, approvato con Delibera 
C.C. 81 del 22/12/21;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 343 in data 31 marzo 2025;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 333 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare integralmente quanto sopra esposto;



2) Di provvedere ad inoltrare tramite il portale degli acquisti di Consip l’ordinativo n. 8523177 
relativo  al  noleggio  di   n.  26  telefoni  cellulari,  vincolando  le  somme necessarie  per  la 
copertura del noleggio per l’anno 2025, stimate in € 200,00;

3)  Di  aggiornare  l’impegno  2025/416  da  €  900,00  a  €  1.100,00,  assunto  a  favore  di  
Vodafone Italia  Spa,  imputando ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato - (CIG. B5A33E38B):
IMPORTO CAP/ ART. DESCRIZIONE CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs. 
n.118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 

IMPUTAZ.
200,00 118/19

(2025/416)
Servizi Generali – 
prestazioni di servizi – 
telefonia mobile

01|02|1|103|01.3 2025

4) Di dare atto che, si provvederà con successivo atto all’assunzione degli impegni per la 
copertura dei costi di servizio relativi ai prossimi anni;

5) Di demandare al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del medesimo decreto;

6)  Di  dare  atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online;

7) Di pubblicare il presente atto ex art. 2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell’art.  
85 del D.Lgs n. 36/2023 sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo pretorio e nel profilo 
del committente, sezione “Amministrazione trasparente” (“provvedimenti”) dando atto che ai 
fini di trasparenza la pubblicazione sulla piattaforma di pubblicità legale su BDNCP di Anac 
avverrà tramite intercomunicazione della stessa con la piattaforma telematica PCP di Anac e 
tra questa e la piattaforma di negoziazione Mepa di Consip Spa;

8) Di dare atto  che né il  Responsabile del Procedimento né il  Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

SC/sc

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Gestione Economico Finanziaria, 

Economato e Provveditorato e
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dr.ssa Cristina DRAGO*



IL RESPONSABILE 
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

